ПРОТОКОЛ № 1/2023-24
заседания городского методического объединения учителей истории, географии и обществознания

от 12.09.2023 года

 Присутствовали: 37 человек

ПОВЕСТКА:

1. План работы ГМО на 2023-2024 уч. год. Волис М. В., руководитель ГМО.
2. «Применение элементов технологии ЛОНГРИД на уроках и во внеурочной деятельности». Вахрушева О.А учитель географии МБОУ «СОШ №87».
3. Организационно-технологическая модель проведения школьного и муниципального этапа Всероссийской МЭ ВсОШ школьников в ЗАТО Северск Томской области в 2023-2024 учебном году. Волис М. В., руководитель ГМО.
4. Новый порядок аттестации педагогических работников ( С 1 сентября 2023 г.)
5. Волис М. В., руководитель ГМО.
6. Единого подхода преподавания вопросов истории Томска и Томской области на основе методических рекомендации «Особенности реализации учебного предмета «История» в соответствии с обновленными ФГОС», разработанных Департаментом общего образования Томской области и ТОИПКРО. Волис М. В., руководитель ГМО.
7. Апробация образовательного модуля "Без срока давности"». Говорова Н. С., учитель истории и обществознания МАОУ «СОШ №80».
8. Знакомство с методическими рекомендациями по преподаванию и использованию учебников по истории, обществознанию и географии  на 2023-2024 учебный год. Волис М. В., руководитель ГМО.
9. Формирование комиссий по проверке МЭ ВСоШ.

РЕШЕНИЕ:
1. Утвердить план работы ГМО на 2023-2024 уч. год
2. Принять к исполнению методические рекомендации по предметам на 2023-2024 учебный год, разработанные кафедрой развития педагогического мастерства ТОИПКРО.
3. Принять к сведению информацию о проведении школьного и муниципального этапа Всероссийской МЭ ВсОШ школьников.
4. Принять к сведению информацию о новом порядке аттестации педагогических работников
5. Принять к сведению рекомендации по преподаванию истории родного края. Использовать методическое пособие по Краеведению.
6. Принять к сведению информацию об особенностях преподавания модуля "Без срока давности"».
7. [bookmark: _GoBack]Создание комиссий по проверке МЭ ВСоШ по истории, географии, праву, обществознанию и экономике.

Руководитель ГМО						                             М. В. Волис